desincumbiu-se de tal ônus, na medida em que o conjunto 

probatório e fático constante dos autos permite concluir pela 

pertinência do deferimento da gratuidade da justiça. 3. Com 

efeito, o fato de a agravante ter firmado contrato de financiamento de 

veículo no valor de R$ 34.990,00 (trinta e quatro mil, e novecentos e 

noventa reais) não leva, necessariamente, à conclusão de que a mesma 

tem capacidade econômica para fazer face às custas judiciais, sem 

prejuízo da própria subsistência ou de sua família. Tal assertiva se 

demonstra pertinente, quando se faz o cotejo com os demais

[...]

INFERIOR ESQUERDO, conforme comprova o laudo médico em anexo (DOC. 07).  

Por esta razão, o Demandante pleiteou junto à empresa Demandada o 

pagamento do seguro DPVAT, conforme lhe assegura a Lei nº 6.194/74. Entretanto, em 

14/05/2020 a referida Seguradora lhe pagou apenas o valor de R$2.362,50 (dois mil, 

trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), conforme documento probatório 

em anexo (DOC.08). 

Quanto ao valor a ser pago, a Lei nº 6.194/74, que regulamenta o Seguro 

DPVAT, prevê em seu artigo 3º, inciso II, que o valor da indenização por INVALIDEZ 

PERMANENTE é de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Por sua vez, a Lei nº 11.945/09, em seus artigos 31º a 32º, passou a classificar a 

invalidez permanente como total ou parcial e adotou o critério dos percentuais, previstos na 

Tabela de Danos Pessoais, como parâmetro para pagamento da indenização de cada situação.

[...]

Assim, no caso em tela, com base no laudo médico já mencionado, que atesta 

que o Demandante adquiriu debilidade permanente do membro inferior esquerdo, 

conclui-se que ele faz jus ao recebimento do valor equivalente a 100% (cem por cento) 

sobre o valor total de R$9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais). 

Diante disto, considerando que a Demandada deveria ter pago ao Autor a 

importância de R$9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais), mas que só arcou 

com R$2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), conclui-

se que restam ainda a quantia de R$7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta 

centavos) a título de diferença de indenização proveniente do seguro DPVAT a ser quitada 

pela Ré. 

Desta forma, não resta alternativa ao autor, senão ingressar com a presente 

ação, a fim de receber o valor correspondente ao complemento do seguro DPVAT, calculados

[...]

contestar a presente ação no prazo legal, caso queira, sob pena de revelia e confissão 

quanto aos fatos alegados; 

c) JULGAR TOTALMENTE PROCEDENTE a presente ação em todos os seus termos, 

com a condenação da Demandada no pagamento do complemento da indenização do 

seguro obrigatório DPVAT, no importe de R$7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais 

e cinquenta centavos), com os acréscimos de juros legais a partir da citação (REsp. 

1098385/PR) e correção monetária pela Tabela ENCOGE, a partir da data do 

pagamento administrativo, qual seja, 14/05/2020 (REsp.788712/RS); 

d) Que seja oficiado ao INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL, caso o Ilmo.

[...]

base de 20% sobre o valor da causa. 

Protesta provar o alegado por todos os meios de prova em direito admitidos, 

inclusive prova testemunhal, documental, pericial e juntada ulterior de novos documentos 

probatórios. 

Dá-se o valor da causa de R$7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e 

cinquenta centavos) para fins meramente de alçada.  

Nestes termos, 

Pede deferimento. 

Recife-PE, 14 de dezembro de 2020 

Ana Carolina N. M. Rodrigues dos Santos 

OAB/PE n.º 39.119 

Danilo César Alves da Silva Júnior